
pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n°1143 del 18.10.2011

OGGETTO:
APPROVAZIONE PREVENTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI PER LA
IMPLEMENTAZIONE DI PRESE DATI NEI SISTEMI PENSILI DRAGER
MEDICAL ITALIA S.P.A. - INSTALLATI NELLA NUOVA RIANIMAZIONE
DEL P.O. SAN FRANCESCO.

Spesa complessiva € 4.356,00

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

VISTA la deliberazione n° 346 del 06 marzo 2009 è stato approvato il Regolamento per l’esecuzione dei
lavori in economia che dettagliatamente prevede, all’art. 5 lettera C la tipologia riguardante il caso di cui
all’oggetto, che all’art. 7 lettera A che prevede la spesa massima degli stessi;

VISTO l’art 7 lettera A che prevede la tipologia e spesa massima degli stessi;

PRESO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n° 67 del 28 gennaio 2008 la Drager Medical Italia
S.p.A. si era aggiudicata la fornitura dei sistemi pensili per la nuova rianimazione.
Che la Drager Medical Italia S.p.A. ha eseguito la fornitura e l’istallazione come indicato in Capitolato,
comprendendo due predisposizioni di prese dati (una per braccio);

CONSTATATO Che, in una delle due predisposizioni per prese dati sotto indicazione dei sanitari, la ditta
esecutrice degli impianti elettrici ha installato il dimmer per la regolazione della intensità della luce per
singolo posto letto;

RITENUTO Che, nel caso specifico, con l’aggiunta del dimmer di regolazione di intensità luminosa per
singolo letto si è ottenuto una miglioria in tutto il sistema, in quanto i sanitari possono operare senza portarsi
appresso ingombranti lampade portatili, ovvero possono abbassare l’intensità luminosa sui degenti infastiditi
dalla luce;

ATTESO che, in ottemperanza alle prescrizioni sopra citate, il Responsabile Tecnico Geom. Pierpaolo Vella,
in accordo con la Direzione Sanitaria del P.O. S. Francesco, con il servizio di Ingegneria Clinica e su
richiesta della Direzione Generale Aziendale, ha provveduto alla richiesta di un dettagliato preventivo di
spesa;

VISTO il preventivo in data 15 settembre 2011 allegato alla presente per un importo totale di € 3.600 oltre
l’I.V.A. nella misura di legge, comprendenti le prestazioni di mano d’opera, la fornitura di materiali necessari
per l’esecuzione dei lavori ordinati, presentato dalla Ditta Drager Medical Italia S.p.A.;

RITENUTO vantaggioso in termini funzionali procedere all’intervento di cui in premessa;



pag. 2 di 5

CONSTATATA la necessità di procedere alla realizzazione dell’intervento finalizzato ad avere una miglioria
funzionale, consistente nelle seguenti lavorazioni: apertura coperture di chiusura, bracci di rotazione,
pannelli delle colonne pensili dei sistemi gemellari precedentemente installati. Smontaggio dei pannelli
oggetto di implementazione prese dati e foratura dei suddetti pannelli ed inserimento di apposita scatola
interna per passaggio cavi. Inserimento dei cavi dati presenti nel controsoffitto e passaggio all’interno dei
pensili fino alla nuova scatola predisposta pronta per essere cablati su frutti RJ45. Chiusura totale di tutti i
sistemi pensili in ogni loro parte e verifica finale e funzionale dei 12 sistemi.

CONSIDERATO che l’Azienda non può intervenire direttamente su apparecchiature elettromedicali
certificate nonostante disponga di più di operai e personale operativo in genere a cui assegnare l’esecuzione
di tali interventi;

RAVVISATA pertanto la necessità di far ricorso alla ditta che ha prodotto, installato, certificato e collaudato
i sistemi pensili, Drager Medical Italia S.p.A. sulla base delle caratteristiche del lavoro da eseguirsi;

ACCERTATO che la ditta medesima è disponibile ad intervenire prontamente a garantire gli interventi
sopra elencati e che i lavori non rientrano tra quelli contemplati nel Contratto Project Finance;
VISTA la firma dei Responsabili Tecnici incaricati, e del Direttore del servizio tecnico logistico
comprendente il prescritto parere di congruità sui costi preventivati e praticati e dalla quale si ravvisa
l’urgenza per l’esecuzione degli interventi;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di approvare il preventivo citato ed autorizzare la Ditta Drager
Medical Italia S.p.A. alle condizioni tutte espresse nel preventivo di che trattasi, all’esecuzione dei lavori
richiesti;

VISTO l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;

VISTO il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n.207\2010;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e regolarità
tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n.941 del 17.06.2010;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo reso ai sensi
dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

DELIBERA

DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Drager Medical Itali S.p.A., che si allega alla
presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, “implementazione prese dati
sui 12 sistemi pensili installati nel nuovo reparto di Rianimazione per un importo a corpo di € 4.356,00
comprensivo di I.V.A. al 21%;



pag. 3 di 5

DI AFFIDARE l’esecuzione di “implementazione prese dati sui 12 sistemi pensili della nuova Rianimazione”
alla Ditta Drager Medical Italia S.p.A. per l’importo a corpo di € 4.356,00 comprensivo di I.V.A. al 21%;

DI DARE ATTO che la spesa pari ad € 4.3565,00 comprensiva di I.V.A. al 21% verrà imputata nel conto
430.020.00010 denominato “manutenzione agli immobili e loro pertinenze” trattandosi di spese resesi
indifferibili ed urgenti per le quali non si dispone di finanziamenti a specifica destinazione in conto capitale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali, il Servizio Tecnico Logistico
ed il Servizio Bilancio ognuno per gli adempimenti di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. ANTONIO MARIA SORU

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Geom. Pierpaolo Vella)

__________________________

Il Direttore del Servizio
della Gestione Logistica e Tecnica

f.to (Dott. Francesco Bomboi)

__________________________

Il Dirigente Tecnico
f.to (Ing. Barbara Boi)

__________________________

Responsabile Ufficio
Tecnico Ospedaliero

f.ot (Ing. Valerio Carzedda)

__________________________

Estensore della delibera
f.to (Geom. Pierpaolo Vella)

__________________________



pag. 4 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal

18.10.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo



pag. 5 di 5

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


